
 

媛剣連第 52 号 

令和 7 年 7 月 9 日 

 

 

 加盟団体長 様 

 

西条市剣道連盟 

会長 田邊 重義 

 

全日本剣道連盟後援剣道講習会のご案内 

  

時下、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は当連盟の活動に対しまし

て、格別のご高配を賜りまして厚く御礼申し上げます。 

さて、標記講習会を別紙日程表により開催いたします。剣道の正しい伝達、普及、発

展のため先生方のご参加につき、よろしくお願い申し上げます。 

 なお、今回の講習会には全剣連より「剣道範士八段 神崎 浩・ 剣道範士八段 井

上 孝 」両先生をお迎えしての講習会となります。 

取り分け、近年本県での話題として小中学生主体の大会において審判員による有効打

突の判断にばらつきがあるとのことから、その是正手段の一環として本講習会を実施す

ることといたしました。 

参加は自由といたしますが、平素少年剣道の審判に携わる方々には是非受講していた

だければ幸いです。(本県指定の公認審判員資格のない方も受け付けます。) 

なお、今回新たに「小学生・中学生」剣士に協力をお願いし彼らの試合の中から審判

法の問題点を探っていく講習会といたします。多くの方々のご参加をお待ちしています。 

 つきましては、１人につき参加料 １,１００円（うち消費税額等１００円）を田辺

武道具店かカワムキ商事にお願いいたします。 

 なお、お弁当についても１個７００円（お茶付き）で注文を賜りますので、別紙注文

用紙にてご注文下さい。 

 参加料と弁当代も加盟団体で取りまとめ、田辺武道具店かカワムキ商事によろしくお

願いいたします。 

なお、申込書は加盟団体毎にまとめ 7 月 16 日（水）までに西条市剣道連盟事務局ま

でご提出いただきますようお願い申し上げます。 

 



全日本剣道連盟後援 剣道講習会日程表 

【日 時】  令和 7 年 8 月 10 日（日） 9 時 30 分～16 時 00 分 受付 9 時～ 

【会 場】 愛媛県武道館 剣道場 

（松山市市坪西町 551 ℡089-965-3111） 

【全剣連派遣講師】 剣道範士八段 神崎 浩  大阪府 

剣道範士八段 井上 孝   香川県 

  【日程表】 

9：00 開場 受付開始  

 

9：30 

【開講式】 

挨拶 講師紹介 

9：40 

 ～ 

10：00 

 

審判法（講話）神崎 浩 範士 

10：10 

 ～ 

12：00 

     

審判実技研修 (小中学生試合による) 

12：00 

 ～  

12：40 

     

昼食 

12：40 

 ～ 

15：00 

 

審判実技研修 (小中学生試合による) 

質疑応答 井上 孝 範士 

15：10 

 ～ 

15：40 

 

稽古 

15：40 

 ～ 

15：50 

 

閉講式 

 

※当日の服装・持参物について 

 ・剣道着・袴・剣道具 

 ・審判旗 

・「剣道試合・審判規則細則」並びに「剣道試合審判運営要領」の冊子 

・飲料については各自持参すること。 

 


